
1 

 

 

                   ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    31 ΜΑΪΟΥ 2023 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ           Αρ. Πρωτ: 176 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

 

Θέμα: Έγκριση της εργασίας «Αποκαταστάσεις πρανών χειμάρρων Δήμου Αγιάς» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   176 / 2023 

ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΑΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ). 

2) Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008. 

3) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ιδιαιτέρως των άρθρων 116, 118 και 120. 

4) Tις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09-03-2021) 

5) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (Α’87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 203 

του Ν.4555/2018 (Α’133) 

6) Την υπ’ αριθμ. 487/αριθμ. Πρωτ.87194/11.12.2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με 

Θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του αρ. 160 «Διάρκεια της ισχύος του 

προϋπολογισμού» του ν.3463/2006 από τους δήμους και της παρ. 10 του αρ. 78 του ν. 

4172/2013 από τις περιφέρειες». 

7) Την αναγκαιότητα παροχής της εργασίας «Αποκαταστάσεις πρανών χειμάρρων Δήμου 

Αγιάς» 

8) Την υπ’ αριθμ. 17/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς (ΑΔΑ:Ψ9ΖΧΩ6Ι-ΧΒΩ) 

περί «Ψήφισης Προϋπολογισμού, Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης και Ετήσιου Τεχνικού 

Προγράμματος Έργων, οικονομικού έτους 2023, η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 

18290/09-03-2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» 

(ΑΔΑ:9Υ76ΟΡ10-ΘΘΑ). 

9) Το υπ’ αριθμ.15232/23-12-2022 (ΑΔΑΜ:22REQ011894855 2022-12-23) πρωτογενές αίτημα 

του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών 

10) Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Δήμου στον ΚΑ: 

30.6279.02. 

11) Την υπ’ αριθ. πρωτ. 547/23-12-2022 απόφαση Δημάρχου (543/2022) έγκρισης ανάληψης 

υποχρέωσης πολυετούς δαπάνης (ΑΔΑ:6ΟΒΑΩ6Ι-ΒΞΠ). (ΑΔΑΜ:22REQ011894939 2022-12-

23) 

12) α)Την υπ’ αριθ. 540/16-01-2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: Ψ389Ω6Ι-Θ2Ω)  και 

β)τη βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, επί της ανωτέρω απόφασης (ή 



ΑΔΑ: Ψ5ΕΦΩ6Ι-6ΜΨ



2 

 

 

πρότασης) ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τη δέσμευση στα οικείο 

Μητρώο Δεσμεύσεων της αντίστοιχης πίστωσης με α/α 73. 

13) Την υπ΄ αριθμ.πρωτ. 5427/22-05-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC012723506 2023-05-22) πρόσκληση 

για υποβολή προσφοράς για την εκτέλεση της υπηρεσίας (ΤΜΗΜΑ 2). 

14) Την 93/2022 μελέτη του τμήματος τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Αγιάς. 

15) Τα στοιχεία του φακέλου προσφοράς της υπόψη Επιχείρησης και ιδιαίτερα την οικονομική 

προσφορά της, που αναλύεται ως εξής: 

 

Περιγραφή εργασίας 
Μονάδα 

Μέτρησης Ποσότητα 
Τιμή 

Μονάδας Δαπάνη 

Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή 
δένδρων, αποκαταστάσεις πρανών  με τη 

χρήση φορτωτή - εκσκαφέα ισχύος έως 100 
HP με απομάκρυνση των προϊόντων 

ώρες 29,00 70,00 2.030,00 

Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή 
βλάστησης,  αποκαταστάσεις πρανών  με τη 
χρήση φορτωτή - εκσκαφέα ερπυστριοφόρου 
ισχύος άνω των 141 HP με απομάκρυνση των 

προϊόντων 

ώρες 29,00 80,00 2.320,00 

Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή 
βλάστησης,  αποκαταστάσεις πρανών  με τη 

χρήση φορτωτάκι ισχύος από 50 έως 60 HP με 
απομάκρυνση των προϊόντων 

ώρες 30.00 50,00 1.500,00 

Καθαρισμοί με χέρια από αυτοφυή βλάστηση, 
μικρά δένδρα κλπ. με χρήση κατάλληλων 

εργαλείων ( αλυσοπρίονα κλπ) 
ώρες 40,00 60,00 2.400,00 

Φόρτωση των προϊόντων επί αυτοκινήτου και 
την μεταφορά σε χώρο απόθεσης ή 

απόρριψης σε οποιαδήποτε απόσταση με 
χρήση φορτηγού αυτοκινήτου 

ώρες 39,00 70,00 2.730,00 

  Άθροισμα  10.980,00 

  Φ.Π.Α. 24,00 % 2.635,20 

  Γενικό Σύνολο 13.615,20 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Εγκρίνουμε τη διενέργεια της εργασίας με τίτλο «Αποκαταστάσεις πρανών χειμάρρων 

Δήμου Αγιάς», και συγκεκριμένα το Τμήμα 2 της 93/2022 μελέτης του τμήματος τεχνικών υπηρεσιών 

του Δήμου Αγιάς, εκτιμώμενης αξίας δέκα χιλιάδες εννιακόσια ογδόντα ευρώ (10.980,00 €), χωρίς 

Φ.Π.Α., με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης. 

Β. Εγκρίνουμε την κάτωθι Τεχνική Περιγραφή και τον ακόλουθο Προϋπολογιστικό Πίνακα του 

τμήματος 2 της 93/2022 μελέτης του τμήματος τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Αγιάς της εργασίας με 

τίτλο «Αποκαταστάσεις πρανών χειμάρρων Δήμου Αγιάς». 

 
Τεχνική Περιγραφή Εργασίας 

 
Η παρούσα αφορά στην εκτέλεση εργασιών για καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή βλάστησης 

και αποκατάσταση των πρανών των χειμάρρων στην Δ.Κ. Αγιάς, στην Τ.Κ. Ποταμιάς, στην Τ.Κ. 

Ανάβρας και στην Τ.Κ. Μεγαλοβρύσου του Δήμου Αγιάς. 



ΑΔΑ: Ψ5ΕΦΩ6Ι-6ΜΨ



3 

 

 

Κατά την διάρκεια της χειμερινής περιόδου και λόγω των συχνών βροχοπτώσεων 

δημιουργούνται καταπτώσεις και καταστροφές στα πρανή των χειμάρρων αλλά επίσης αναπτύσσεται 

η επιφανειακή αυτοφυούς βλάστησης (καλαμιές, θάμνοι, δενδρύλλια κλπ) και παρατηρείται και σε 

μεγάλο βαθμό η ρίψη μπαζών και απορριμμάτων.  

Οι εργασίες για την αφαίρεση και τον καθαρισμό, εκρίζωση και κοπή της βλάστησης, η 

απομάκρυνση θάμνων και μεμονωμένων δένδρων καθώς και οι χωματουργικές εργασίες για την 

αποκατάσταση των πρανών κρίνεται απαραίτητο να εκτελεστούν καθιστώντας το δίκτυο των 

χειμάρρων ασφαλές και λειτουργικό, προκειμένου να αποτραπεί το ενδεχόμενο πρόκλησης 

πλημμυρικών φαινομένων και να εξασφαλιστεί η ασφάλεια των πολιτών και των ιδιοκτησιών στις 

περιοχές του Δήμου Αγιάς που διέρχονται χείμαρροι. 

Πιο αναλυτικά οι εργασίες που απαιτούνται για την αποκατάσταση των πρανών χειμάρρων 

περιλαμβάνουν: 

 Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή δένδρων, αποκαταστάσεις πρανών  με τη 

χρήση φορτωτή - εκσκαφέα ισχύος έως 100 HP με απομάκρυνση των προϊόντων 

 Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή βλάστησης,  αποκαταστάσεις πρανών  με 

τη χρήση φορτωτή - εκσκαφέα ερπυστριοφόρου ισχύος άνω των 141 HP με 

απομάκρυνση των προϊόντων 

  Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή βλάστησης,  αποκαταστάσεις πρανών  με 

τη χρήση φορτωτάκι ισχύος από 50 έως 60 HP με απομάκρυνση των προϊόντων 

 Καθαρισμοί με χέρια από αυτοφυή βλάστηση, μικρά δένδρα κλπ. με χρήση 

κατάλληλων εργαλείων ( αλυσοπρίονα κλπ) 

 Φόρτωση των προϊόντων επί αυτοκινήτου και την μεταφορά σε χώρο απόθεσης ή 

απόρριψης σε οποιαδήποτε απόσταση με χρήση φορτηγού αυτοκινήτου 

Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν με την συλλογή, μεταφορά και απόρριψη των 

υλικών σε κατάλληλα σημεία με ευθύνη του αναδόχου. 

Στις παρακάτω εργασίες συμπεριλαμβάνονται όλες οι κρατήσεις που αφορούν  με όλες γενικά 

τις δαπάνες, φόρους, τέλη, καθώς και κάθε άλλης προβλεπομένης από νόμο κράτησης. 

.  

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Περιγραφή εργασίας 
Μονάδα 

Μέτρησης Ποσότητα 
Τιμή 

Μονάδας Δαπάνη 

Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή 
δένδρων, αποκαταστάσεις πρανών  με τη 

χρήση φορτωτή - εκσκαφέα ισχύος έως 100 
HP με απομάκρυνση των προϊόντων 

ώρες 29,00 70,00 2.030,00 

Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή 
βλάστησης,  αποκαταστάσεις πρανών  με τη 
χρήση φορτωτή - εκσκαφέα ερπυστριοφόρου 
ισχύος άνω των 141 HP με απομάκρυνση των 

προϊόντων 

ώρες 29,00 80,00 2.320,00 

Εκσκαφές - καθαρισμοί, εκρίζωση και κοπή 
βλάστησης,  αποκαταστάσεις πρανών  με τη 

χρήση φορτωτάκι ισχύος από 50 έως 60 HP με 
απομάκρυνση των προϊόντων 

ώρες 30.00 50,00 1.500,00 



ΑΔΑ: Ψ5ΕΦΩ6Ι-6ΜΨ



4 

 

 

Καθαρισμοί με χέρια από αυτοφυή βλάστηση, 
μικρά δένδρα κλπ. με χρήση κατάλληλων 

εργαλείων ( αλυσοπρίονα κλπ) 
ώρες 40,00 60,00 2.400,00 

Φόρτωση των προϊόντων επί αυτοκινήτου και 
την μεταφορά σε χώρο απόθεσης ή 

απόρριψης σε οποιαδήποτε απόσταση με 
χρήση φορτηγού αυτοκινήτου 

ώρες 39,00 70,00 2.730,00 

  Άθροισμα  10.980,00 

  Φ.Π.Α. 24,00 % 2.635,20 

  Γενικό Σύνολο 13.615,20 

 
Γ. Αναθέτουμε την παροχή της εργασίας «Αποκαταστάσεις πρανών χειμάρρων Δήμου 

Αγιάς», και συγκεκριμένα το Τμήμα 2 της 93/2022 μελέτης του τμήματος τεχνικών υπηρεσιών του 

Δήμου Αγιάς, όπως ειδικότερα περιγράφεται στην ανωτέρω τεχνική περιγραφή, στον Γαρόφλο 

Κωνσταντίνο του Φώτη, με ΑΦΜ 049969993, ΔΟΥ: ΛΑΡΙΣΑΣ που εδρεύει στην οδό Παναγούλη Αλ. 

66 στην Λάρισα, ΤΚ 41222, τηλ. 6944555612, email: garofloskostas2018@gmail.com, έναντι του 

ποσού των δέκα χιλιάδες εννιακόσια ογδόντα ευρώ (10.980,00 €), χωρίς Φ.Π.Α.. 

Δ. Η δαπάνη που προκαλείται από τη συγκεκριμένη ανάθεση θα καλυφθεί από έσοδα του 

Δήμου Αγιάς. Στον προϋπολογισμό εξόδων του έτους 2023 έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία 

θα βαρύνει τον Κ.Α. 02.30.6279.02 και έχει εκδοθεί η σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

Ε. Ο χρόνος παράδοσης της υπηρεσίας ορίζεται μέχρι την 30/07/2023 από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης. 

ΣΤ. Η πληρωμή του συμβατικού ποσού θα γίνει με την έκδοση εντάλματος πληρωμής, μετά 

την υποβολή από τον ανάδοχο ισόποσου εξοφλητικού τιμολογίου. 

Ζ. Στη σύμβαση που θα συναφθεί θα αναφερθούν ειδικότεροι όροι για την ορθή, απρόσκοπτη 

και σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές παροχή των προς ανάθεση εργασιών. 

 

                                                                                 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

                                                                                  Αντώνης Ν. Γκουντάρας   



ΑΔΑ: Ψ5ΕΦΩ6Ι-6ΜΨ


		2023-05-31T09:52:53+0300


		2023-05-31T10:54:49+0300
	Athens




